[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО
ЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 август 2012 года                      № 134                              п. Веселый

Об утверждении Положения

о внутреннем финансовом контроле

учреждений  Веселовского

сельского поселения

         В соответствии со  статьей 270.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г.№157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»,  руководствуясь Уставом Веселовского сельского поселения,
                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить Положение о внутреннем финансовом контроле

учреждений  Веселовского сельского поселения согласно приложению.

       2. Постановление вступает в силу со дня  обнародования.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов.
Глава Веселовского сельского
поселения

                                            А.Н.Ищенко

.

                                                                                         Приложение к постановлению

                                                                                         Администрации Веселовского

сельского поселения

                                                                                         №134 от 16.08.2012 г.
Положение о внутреннем контроле учреждений Веселовского сельского  поселения
I. Общие положения
1.1. Положение о внутреннем контроле (далее - Положение) Веселовского сельского поселения разработано в целях повышения эффективности системы управления и основано на положении статьи 270.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Положение определяет основные принципы, цели и задачи, направления,   требования и структуру внутреннего контроля учреждения.

II. Принципы внутреннего контроля

2.1. Внутренний контроль основывается на следующих принципах:

- принцип законности - неуклонное и точное соблюдение учреждениями  Веселовского сельского поселения внутреннего контроля норм и правил, установленных нормативно-правовыми актами;

- принцип независимости - субъекты внутреннего контроля при выполнении своих функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;

- принцип объективности - внутренний контроль осуществляется с использованием фактических документальных данных в порядке, установленном нормативно-правовыми актами, путем применения методов, обеспечивающих получение полной и достоверной информации;

- принцип ответственности - каждый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с законодательством;

- принцип стандартизации - процессы и процедуры внутреннего контроля должны быть регламентированы;

- принцип системности - проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре управления.

III. Внутренний контроль
3.1. Внутренний контроль - непрерывный процесс, осуществляемый руководством, сотрудниками и контрольными подразделениями учреждения, направленный на обеспечение соблюдения требований нормативно-правовых актов и регламентов, повышение эффективности и результативности осуществляемых операций, в разрезе финансового, административного и технологического направлений деятельности.

Субъекты внутреннего контроля - руководители, сотрудники, контрольные подразделения учреждения, осуществляющие процессы и операции внутреннего контроля в соответствии с возложенными на них полномочиями.

Объекты внутреннего контроля - сотрудники учреждения, структурные подразделения учреждения.

Предмет внутреннего контроля - процессы и операции, осуществляемые в рамках, закрепленных за ними функций, а также формируемые ими документы.

3.2. Целью внутреннего контроля является:

- выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности  и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству;

. проведение анализа эффективности и целесообразности производимых учреждением хозяйственных операций и выявление путем улучшения его финансово-хозяйственной деятельности.
3.3. Задачами внутреннего контроля являются:

        - соответствие деятельности учреждения учредительным документам;

        - проверка расчетов сметных назначений;

        - исполнение смет доходов и расходов;

        - использование средств  бюджета поселения, в том числе на приобретение товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд;

        - использование средств  бюджета поселения, полученных в виде субвенций и субсидий, бюджетных кредитов и инвестиций;

       - исполнение бюджета поселения,  в соответствии с заключенными в установленном порядке соглашениями о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, а также контроль за их исполнением;

       - соблюдение требований бюджетного законодательства РФ получателями средств  бюджета поселения, межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, ссуд и инвестиций, предоставляемых из областного бюджета, бюджета муниципального района;

       - использование средств государственных внебюджетных фондов;

       - поступление и расходование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

      - обеспечение сохранности материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности;

      - использование муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении или хозяйственном ведении, поступление в  бюджет поселения доходов от использования материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности;

     - ведение бухгалтерского (бюджетного) учета, достоверность бухгалтерской (бюджетной) отчетности.

    - сохранность имущества;

     - соблюдение законодательства и иных нормативно-правовых актов;

     - осуществление финансово-хозяйственной деятельности наиболее эффективным и результативным путем;

     - реализацию стратегии и тактики руководства объекта финансового контроля;

     - формирование своевременной и надежной финансовой и управленческой информации, а также обеспечение точности и полноты бюджетного (бухгалтерского) учета.

     - установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям сотрудников (административный контроль);

     - соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении функциональной деятельности (технологический контроль).
                     1V. Перечень основных направлений контроля

      4.1. Основные направления внутреннего финансового контроля предусматривают:

      - проверку соблюдения законов и других нормативных актов, а также требований учетной политики, инструкций, решений и указаний руководства или собственников;

     - контроль над целевым использованием финансирования;

     - проверка оформления и обработки документов;

    - контроль оформления и отражения в регистрах бухгалтерского учета  отдельных хозяйственных операций;

   - проверка наличия, состояния и обеспечения сохранности имущества;

   - проверка расчетов пособий, начисления заработной платы и иных выплат.

     По результатам проверки составляется отчет, в котором фиксируются выявленные нарушения, а также указываются предложения по их устранению, результатом чего является внесение корректировок в систему организации учета и документооборота, а также исправительных записей в регистры бухгалтерского учета и отчетности.

V. Формы, способы проведения внутреннего
финансового  контроля

5.1. Внутренний контроль осуществляется в форме предварительного, текущего и последующего контроля.

Методами осуществления внутреннего контроля являются самоконтроль, контроль по уровню подчиненности, а также проведение контрольными подразделениями проверок тематического и комплексного характера.
V1. Требования к организации и проведению внутреннего контроля

6.1. Основными требованиями к организации и проведению внутреннего контроля являются:

- требование планирования - планирование внутреннего контроля предполагает разработку общей стратегии, сроков проведения и объема контрольных мероприятий;

- требование эластичности - внутренний контроль организуется таким образом, чтобы при необходимости можно было обеспечить достижение вновь поставленных целей учреждения;

- требование рациональности - внутренний контроль организуется таким образом, чтобы исключить осуществление излишних процессов и операций в ходе их проведения;

- требование взаимодействия и координации - внутренний контроль осуществляется на основе взаимодействия субъекта и объекта внутреннего контроля, координации их усилий для решения поставленных задач;

- требование документированности - в процессе проведения проверок все полученные сведения подлежат документированию (в том числе в электронном виде) в установленном порядке;

- требование компетентности, добросовестности и честности - субъекты внутреннего контроля должны обладать необходимыми знаниями, добросовестно и честно выполнять возложенные на них обязанности;

- требование ответственности - субъекты внутреннего контроля несут ответственность за достоверность и качество проводимого контрольного мероприятия;

- требование периодичности - внутренний контроль проводится с установленной периодичностью;

- требование доказательности - выводы, полученные в ходе внутреннего контроля, должны быть обоснованы и подтверждены.

                          V1. Структура внутреннего контроля

7.1. Организационная структура внутреннего контроля представляет собой совокупность субъектов внутреннего контроля и включает:

- сотрудников учреждения;

- начальников структурных подразделений учреждения;

- контрольные подразделения учреждения;

- руководство учреждения.

7.2. Сотрудники учреждения осуществляют самоконтроль в соответствии с должностными обязанностями, установленными в их должностных регламентах.

7.3. Начальники структурных подразделений учреждения в рамках должностных обязанностей организуют и осуществляют внутренний контроль за процессами и операциями, осуществляемыми сотрудниками возглавляемых ими структурных подразделений.

              7.4. Контрольные подразделения учреждения организуют и   осуществляют внутренний контроль за деятельностью учреждения и структурных подразделений.

7.5. Руководство учреждения организует и осуществляет общую координацию работы структурных подразделений по организации и осуществлению внутреннего контроля в учреждении, а также непосредственно курирует вопросы внутреннего контроля.
      V11. Периодичность проведения контрольных мероприятий
	Проводимые мероприятия

	периодичность
	Субъект внутреннего контроля

	Сверка расчетов с распорядителями бюджетных средств, налоговыми и другими контролерами
	Раз в год
	Начальник сектора экономики и финансов

Инспектор по налогам

	Проверка поступлений и расходования средств согласно смете доходов и расходов, средств субсидий
	  Ежеквартально
	Начальник сектора экономики и финансов
Главный бухгалтер

	Контроль оформляемых учреждением документов
	Ежемесячно

	Главный бухгалтер

Начальник сектора экономики и финансов

	Ревизия денежной наличности
	Раз в месяц
	Главный бухгалтер

	Инвентаризация материальных ценностей
	Раз в год
	Главный бухгалтер

	Инвентаризация расчетов с поставщиками, подрядчиками, заказчиками
	Раз в год
	Главный бухгалтер

	Проверка расчетов с персоналом по оплате труда, по гарантиям и компенсациям
	Раз в год
	Начальник сектора экономики и финансов

	Проверка расчетов сметных назначений

Проверка расчетов доходов поселения
	Раз в год
	Начальник сектора экономики и финансов

	Проверка использования областных и федеральных средств, полученных в виде субвенций и субсидий
	Раз в год
	Начальник сектора экономики и финансов

Начальник сектора ЖК, земельных и имущественных отношений

	Проверка договоров, муниципальных контрактов  на оказание муниципальных  услуг, выполнение работ
	При поступлении договоров на регистрацию
	Начальник сектора экономики и финансов

V111. Заключительные положения

8.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необходимости в установленном порядке.
1
2